INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

COMUNICADO - CPPP

A Comissão Organizadora da Olimpíada de Ciências Humanas do Estado do Ceará - OCHE
Ceará vem a público informar o ENCERRAMENTO das INSCRIÇÕES/CADASTROS
INDIVIDUAIS antes da data prevista no item 8 do EDITAL No. 05/2019 - PRPI/REITORIA - IFCE,
conforme previsto no artigo 10.2 do referido documento.

Esta Comissão se fundamenta nos itens 3.16 e 3.17 do Regulamento Oficial da OCHE Ceará, que
lhe reserva o direto de antecipar o encerramento das inscrições antes do horário e data previstos
caso entenda como necessário.
A suspensão de INSCRIÇÕES/CADASTROS INDIVIDUAIS se deve a capacidade técnicas da
infraestrutura onde está hospedado o sistema da OCHE Ceará, visando um número máximo de
usuários para nossa edição inicial.

Desta forma, declaramos ENCERRADAS as INSCRIÇÕES/CADASTROS INDIVIDUAIS para a
primeira edição da OCHE Ceará, visando garantir aos participantes o menor número de
intercorrências técnicas ao longo da Olimpíada.
Esta Comissão esclarece ainda que as inscrições para a OCHE Ceará são compostas por DUAS
etapas (item 7.3 do Edital), que são Cadastro ou Inscrição Individual e INSCRIÇÕES DAS
EQUIPES.

Vale frisar que o Cadastro ou Inscrição Individual demanda conferência de comprovante para
professores e confirmação de inscrição para professores e estudantes a partir de resposta a e-
mail enviado pelo sistema da OCHE Ceará, o que demanda uma TOLERÂNCIA desta Comissão
para a finalização das inscrições das equipes, que poderão ser efetuadas após as soluções de
todas as demandas de cadastros individuais até às 17:59:59 da sexta feira, 20 de setembro de
2019.

As pendências das Inscrições Individuais serão resolvidas com a máxima brevidade possível para
assegurar a conclusão das INSCRIÇÕES DAS EQUIPES para os candidatos que tiveram
confirmadas as suas INSCRIÇÕES/CADASTROS INDIVIDUAIS.
Agradecemos a confiança depositada e pedimos sinceras desculpas por problemas referentes a
esta primeira Edição, reiterando nosso compromisso em oferecer uma grande Olimpíada a todos
os participantes.

Atenciosamente;
Comissão Organizadora da Olimpíada de Ciências Humanas do Estado do Ceará - OCHE Ceará.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Fredericson de Macedo Costa da Silva,
Coordenador de Projetos, Programas e Periódicos , em 17/09/2019, às 19:17, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Comunicado CPPP 0997878         SEI 23255.007264/2019-16 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0997878
e o código CRC 2DB434C9.

23255.007264/2019-16 0997878v4

Comunicado CPPP 0997878         SEI 23255.007264/2019-16 / pg. 2

	Comunicado CPPP 0997878